Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 2012 135ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012062800135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 113, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201009746 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 360 (trezentas e ses-
senta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, BARREIRO, BELO HO-
RIZONTE/MG

2. 200815346 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS APLICADAS

UB UNISÃOLUIS EDUCACIONAL S.A RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ, 1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

3. 200900661 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ARAGUAIA SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE
GOIÁS S/C LTDA

RUA 18, 81, CENTRO, GOIÂNIA/GO

4. 200913426 TEOLOGIA (Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SÃO
PAULO - CELSP

RUA FARROUPILHA , 8001, CANOAS, CANOAS/RS

5. 200809785 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO, 340, JARDIM DAS IMBUIAS.,
340, JARDIM DAS IMBUIAS, SÃO PAULO/SP

6. 2 0 0 9 11 4 8 3 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

7. 200814194 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS CENTRO EDUCACIONAL DAS AMÉRICAS LT-
DA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 1.000, LOTEA-
MENTO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ DO IGUA-
ÇU/PR

8. 200913139 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LT-
DA

RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS, 401/415, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

9. 200906291 PEDAGOGIA (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE NASSER, 850, CENTRO,
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP

10. 2 0 0 9 11 6 5 1 QUÍMICA (Licenciatura) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS ASMEC UNISEPE UNIÃO DAS INSTITUICOES DE SER-
VICO, ENSINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO, 100,
JARDIM DOS IPÊS, OURO FINO/MG

11 . 200912276 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE METROPOLITANA DE CAMA-
ÇARI

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DE
CAMACARI

AVENIDA JORGE AMADO S/N, PONTO CERTO, CAMAÇA-
RI/BA

12. 200814249 TURISMO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE INTERNACIONAL DE CURITI-
BA

CENECT - CENTRO INTEGRADO DE EDUCA-
CAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA LTDA

AVENIDA LUIZ XAVIER, 103, CALÇADÃO DA XV, CENTRO,
CURITIBA/PR

13. 200712594 HOTELARIA (Bacharelado) 100 (cem) CASTELLI ESCOLA SUPERIOR DE HOTELA-
RIA

CETH CENTRO DE ESTUDOS TURÍSTICOS E
HOTELEIROS LTDA

AVENIDA OSVALDO ARANHA, 994, CENTRO, CANELA/RS

14. 200912047 MATEMÁTICA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC UNIFEC - UNIÃO PARA FORMAÇÃO, EDUCA-
ÇÃO E CULTURA DO ABC LTDA.

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO AN-
DRÉ/SP

15. 200801967 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882, BODOCONGÓ, CAMPINA GRAN-
DE/PB

16. 200907610 MATEMÁTICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES S/S
LT D A

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂNDIA, ARACA-
JU/SE

17. 2 0 0 7 11 9 0 1 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321, EDSON QUEIROZ,
F O RTA L E Z A / C E

18. 2 0 0 9 11 6 2 3 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licencia-
tura)

100 (cem) CENTRO TÉCNICO-EDUCACIONAL SUPE-
RIOR DO OESTE PARANAENSE

UNIMEO-UNIÃO EDUCACIONAL DO MEDIO
OESTE PARANAENSE LTDA

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND/PR

19. 200803766 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO DAS AMÉRICAS CENTRO EDUCACIONAL DAS AMÉRICAS LT-
DA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS, 1.000, LOTEA-
MENTO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ DO IGUA-
ÇU/PR

20. 200904901 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

INSTITUTO SUPERIOR TUPY - IST SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATA-
RINA

R. GOTHARD KAESEMODEL, 833, ANITA GARIBALDI, JOIN-
VILLE/SC

21. 200906248 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO H, CONJ. B BLOCO 3, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

22. 20077160 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LE-
TRAS DE ITUVERAVA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ITUVERAVA RUA CORONEL FLAUZINO BARBOSA SANDOVAL, 1259, CI-
DADE UNIVERSITÁRIA, ITUVERAVA/SP

23. 2 0 0 9 1 2 11 8 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) FACULDADES INTEGRADAS DE ARACRUZ FUNDAÇÃO SÃO JOÃO BATISTA RUA PROFESSOR BERILO BASÍLIO DOS SANTOS, 180, CEN-
TRO, ARACRUZ/ES

24. 200805518 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO EM SANTA CRUZ
DO SUL

AV. INDEPENDÊNCIA, 2293 - BAIRRO UNIVERSITÁRIO, 2293,
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

25. 20072353 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS, S/N LOTE 19
- BRAGA, S/N LT 19, LOTE 18, BRAGA, CABO FRIO/RJ

26. 200907821 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANINDEUA/PA

27. 2 0 11 0 0 9 5 4 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 650 (seiscentas e cin-
quenta)

FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDAÇÃO VISCONDE DE CAIRU RUA SALETE, 50, BARRISS, SALVADOR/BA

28. 200908309 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-28T06:01:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial